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ŘÍJEN
 1.10. 21 film MATKY

(od 19.hod; vstupné 100,-Kč/os)

 15.10.21 film PRVOK, ŠAMPON, TEČKA A KAREL
(od 19.hod; vstupné 100,-Kč/os)

 22.10. 21 divadlo VČERA, DNES A ZÍTRA aneb FELIX HOLZMANN SE VRACÍ
(od 19.hod; vstupné 250,-Kč/os)

 29.10.21 film ŠARLATÁN
(od 19.hod; vstupné 100,-Kč/os)

LISTOPAD
 12.11.21 film GUMP - PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT

(od 19.hod; vstupné 100,-Kč/os)

 
19.11.21

  PLES MĚSTA TOUŠKOVA 
   téma - ŠAKALÍ LÉTA 
   kapela  THE SHOWER

(od 20.hod; vstupné 250,-Kč/os)

 21.11.21  taneční odpoledne pro seniory 
   VÁCLAV ŽÁKOVEC a ANNA VOLÍNOVÁ

(od 15.hod; vstupné 50,-Kč/os)

 26.11.21 film NÁRODNÍ TŘÍDA
(od 19.hod; vstupné 100,-Kč/os)

 28.11.21  1. adventní koncert 
   HLASOPLET

(od 19.hod; vstupné 200,-Kč/os)

PROSINEC
 5.12.21  2. adventní koncert 
   ŽALMAN

(od 19.hod; vstupné 350,-Kč/os)

 10.12.21 film DENÍČEK MODERNÍHO FOTRA
(od 19.hod; vstupné 100,-Kč/os)

 12.12.21  3. adventní koncert 
   ŽIHELSKÝ SBOR

(od 19.hod; vstupné 200,-Kč/os)

 19.12.21  4. adventní koncert 
   IRENA BUDWEISEROVÁ

(od 19.hod; vstupné 250,-Kč/os)

Rezervace vstupenek na Plzeňské vstupence (online nebo MěÚ Město Touškov - kancelář matriky)

Kulturní Centrum Město Touškov • Kostelní 108, Město Touškov 
www.kcmt.eu • informace na tel.: 605 886 688, info@kcmt.eu 

AKCEAKCE
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Milí čtenáři, 
V  době, kdy byl připravován tento 

zpravodaj, začala ostrá fáze voleb-
ních kampaní a debat. Tohle období 
většinou není pro voliče přínosem, 
neboť často zboří jeho plány na to, 
komu ve volbách odevzdá svůj cen-
ný hlas. Strany ucházející se o místa 
v poslanecké sněmovně zařazují vyšší 
rychlostní stupeň a ze všech stran prší 
předvolební hesla – migrace, covid, 
daně, školství, zdravotnictví, bezpeč-
nost….. Moc bych nám přála, aby 
tentokrát volby dopadly ve prospěch 
nás všech. Kdoví, možná velkou vět-
šinu z nás občanů politická reprezen-
tace tentokrát příjemně překvapí a 
jednání sněmovny spadne do věcné 
roviny, bez hádek a urážek.

Zatím ale zůstaneme u zaběhnu-
té praxe. My si tady v  našem městě 
tvoříme své „mikroklima“, jsme aktiv-
ní, bavíme se a vybíráme z množství 
akcí, které pro nás připravuje město, 
jeho kulturní komise a další spolky a 
organizace. Podzim je opravdu nabi-
tý. O něčem si zde přečtete už v čase 
minulém a některé články vás na při-
pravované akce teprve lákají.

Využijte dnů, kdy babí léto pro-
pukne v  plné síle a počasí bude přát 
venkovním aktivitám a v sychravém, 
deštivém počasí zkuste program při-
pravovaný třeba v našem KCéčku.

D. Mezerová
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AKCEAKCE
Začal nový školní rok. Žáčky na prvním stupni přivítala 

paní starostka Iveta Zajíčková a všem popřála úspěšný rok, plný 
krásných zážitků a hlavně bez uzavírek a distanční výuky.
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Milí spoluobčané
Léto opět tak rychle uteklo. Studený a  mokrý sr-

pen nás ošidil o sluníčko, a proto si jej užívejme, co 
to jde. Maminky s dětmi mohou například trávit čas 
v parku, kde se malí i větší špunti vyřádí na nových 
prvcích. V  letošním roce bylo k  naší velké radosti 
město hodně úspěšné při podání žádostí o  různé 
dotace, a právě dětské hřiště mezi podpořené pro-
jekty patří. Věříme, že se vám a hlavně dětem jeho 
slavnostní otevření líbilo.
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Pozvolna se rozvíjí kulturní život
Na konci června jsme se potkali na pouťových slav-

nostech, na návsi v Kůští hrály v létě kapely, od září 
nabízí program Kulturní Centrum. Upřímně doufá-
me, že vám budeme moci postupně nabídnout vše, 
co kulturní komise a rada města vymyslely. Kino, di-
vadlo, městský ples, adventní koncerty – to je hrubý 
nástřel z bohaté nabídky. 

Žijeme také sportem
Mikroregion Touškovsko uspořádal oblíbenou akci 

Poznej svůj Mikroregion.

Jsme důstojným partnerem TJ Sokol Město Touš-
kov při pořádání cyklistických závodů Český pohár 
mtb a  jsme velice hrdí na úspěchy touškovských 
cyklistů, ať již jezdí za místní či jiný oddíl. 

Na dalších řádcích vás postupně seznámíme s tím, 
jak pracujeme na zlepšení života ve městě. Teď nám 
dovolte popřát vám krásné dny a těšíme se na setká-
ní při různých akcích.

Iveta Zajíčková              Jan Veselý
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Komunikace a chodníky
Ulice Střední, Příčná a Dolejší dostanou nový po-

vrch. Město získalo dotaci cca 3,4 milionu Kč na 
opravy. Součástí budou i lokální opravy kanalizace. 
Celkem se náklady vyšplhají na bezmála 5,4 milionu 
Kč. 

Další dotaci, tentokrát z  Plzeňského kraje, jsme 
získali na opravu komunikace v Kůští. Zde již oprava 
proběhla.

Rádi bychom touto cestou poděkovali vedení 
Správy a  údržbě silnic Plzeňského kraje, že nám 
vyšlo vstříc a  byl opraven zbývající úsek Malesické 
ulice. I díky novému veřejnému osvětlení, upravené 
křižovatce s ulicí Květnou a opravenému chodníku 
je příjezd do našeho města mnohem, mnohem hez-
čí.

Péče o kulturní památky
Již asi víte, že město bohužel nezískalo dotaci na 

opravu městské šatlavy. Jedná se o  finančně i  sta-
vebně náročnou akci. Vzhledem k  neutěšenému 
stavu objektu jsme alespoň přistoupili k  výměně 
střechy. Těžké a rozbité tašky nahradil lehčí materiál, 
a tak nebude nadále do šatlavy zatékat. Sledujeme 
další dotační tituly a neztrácíme naději, že se tento 
unikát celkové opravy dočká. 

Probíhá restaurování sochy sv. Jana Nepomucké-
ho. Plzeňský kraj nám na restaurátorské práce při-
spěl a  na konci měsíce října vás pozveme na slav-
nostní odhalení sochy na novém, důstojném místě 
vedle stezky mezi Městem Touškov a Kozolupy. 

Máme rádi zeleň a květiny
V  letošním roce naše město zase více rozkvetlo. 

A to doslova. Těší nás, že květinový pás podél chod-
níku v Partyzánské ulici se tolik líbí. Co už nás netě-
ší, že se najdou lidé, kteří květiny trhají a udupávají 
je. Chraňme si tu barevnou krásu. Ve váze květiny 
brzy odkvetou, kdežto na místě dělají radost dlouho 
a všem. 

Při cestě na Kumberk byla dokončena první etapa 
budování relaxační a výukové zóny. O záměru jsme 
psali již v minulém zpravodaji. Nyní čekáme, zda bu-
deme úspěšní při podání žádosti o dotaci na výsad-
bu stromů. Pokud ne, projekt tak jako tak dokončí-
me příští rok. 

Dotaci jsme získali na výsadbu dalších hrušní po-
dél cesty na Vlkýš a dosadbu třešní v třešňovce. Osa-
zeny budou ještě teď na podzim. 
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Informace MěÚ
NOVÁ SEZÓNA 2021-2022 

ve sportovní hale v Městě Touškově 
Od soboty 25. září 2021 byly přijímány správci spor-

tovní haly objednávky na novou sezónu 2021-2022. 
Veškeré informace jsou zveřejněny na webových 
stránkách města Město Touškov www.touskov.cz.

Zveřejňování usnesení ze schůzí rady města 
a zasedání zastupitelstva města

Usnesení ze schůzí rady města a zasedání zastu-
pitelstva města jsou pravidelně zveřejňována na 
webových stránkách města www.touskov.cz, v sekci 
úřední deska.

Volby
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky se uskuteční ve dnech 8. a 9. října 2021.

Volební místnosti pro oba volební okrsky číslo 1 
i číslo 2 budou v budově ZŠ na Čemínské ulici.

ZZaakkáázzkkoovváá  vvýýrroobbaa  ddoorrttůů  aa  
ddeezzeerrttůů  zz  ppooccttiivvýýcchh  ssuurroovviinn..  

RRááddii  VVáámm  ppřřiipprraavvíímmee  ddoorrtt  
nneebboo  zzáákkuusskkyy  ppooddllee  VVaaššeehhoo  

ppřřáánníí..  

Objednávat můžete osobně 
v naší výrobně vv  ppooddlloouubbíí  nnaa  DDoollnníímm  nnáámměěssttíí  55 

vv  MMěěssttěě  TToouušškkoovvěě nebo na telefonu  
724 504 928 nebo 723 278 306.  

Více se o nás dozvíte na wwwwww..eelliiddoorrttyy..cczz nebo 
Facebooku a Instagramu, kde informujeme o 

akcích. 

JJiižž  nnyynníí  mmůůžžeettee  oobbjjeeddnnáávvaatt  nnaaššee  
vváánnooččnníí  ccuukkrroovvíí,,  ppeeččeennéé  jjaakkoo  uu  VVááss  

ddoommaa  zz  kkvvaalliittnníícchh  ssuurroovviinn.. Cena 
za 1 kg je 580 Kč. 

TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVááss..  DDiittaa  aa  AAnnnnaa  

 

Hřbitov
Pobořená zeď bude vyspravena v  rámci celkové 

opravy v příštím roce. Město plánuje vypsat výběro-
vé řízení, čekáme, zda se neotevře i vhodný dotační 
titul.

Umístili jsme na hřbitov stojany na konve. Nemilé 
ale je, že nově zakoupené konve jaksi zmizely. Tudíž 
není co na stojany pověsit. Pevně doufáme, že až na-
koupíme nové, tyto nám vydrží. 

Městská knihovna 
a informační centrum

Pokračují práce na budování nové knihovny a info-
centra, a to nejen uvnitř, ale i venku. Při rekonstrukci 
dvorka byla objevena stará, na sucho skládaná stud-
na. Bude to hezký prvek prostor k odpočinku. 

Nový kabát dostanou i příslušné domy. Jelikož 
jsme v památkové zóně, dům čp. 205 dostane hezká 
dřevěná okna. Jejich výrobu trochu pozdržela situ-
ace na trhu, ale již je vše na dobré cestě. Odkrývání 
starých povrchů ukazuje, jak pěkné byly původní 
fasády. Jejich členění na dlouho zakryl minulým re-
žimem oblíbený materiál břizolit. Nová fasáda bude 
knihovně moc slušet.
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My se toho nebojíme
Nový školní rok sotva začal a my už vyrážíme na 

exkurze. Možná ze strachu, že ta možnost dlouho 
nevydrží nebo prostě proto, že učit a naučit se člo-
věk může i venku mimo školu. 

Úžasný pan průvodce nás provedl historií železnic, 
některé exponáty jsme mohli i prozkoumat.

 V rámci spolupráce s Dopravní průmyslovkou nás 
kromě této exkurze do muzea ČD a muzea americ-
kých veteránů v Lužné u Rakovníka čekají projekto-
vé dny zaměřené na matematiku. Některé děti na-
vštěvují kroužky zaměřené například na drony.

V letošním školním roce jsme navázali spolupráci 
ještě s Integrovanou školou živnostenskou a rozšířili 
jsme tak možnost návštěvy kroužků o grafický de-
sign, trendy v oděvních materiálech nebo vizážistic-
ký salon. I tato škola připraví pro naše žáky oborové 
dny.

Vzhledem k předešlým školním rokům je třeba za-
hrnout do každodenních činností i doučování, aby-
chom vyrovnali rozdíly ve znalostech jednotlivých 
žáků. Navážeme tak na Letní kempy, které se vy-
dařily parádně. Všechny nabízené aktivity jsou pro 
všechny děti zdarma a mají být pomocníkem v cestě 
za normálem. 

Nezbývá nám než se těšit, že si užijeme běžný 
školní rok.

D. Mezerová

Otevírací doba dle objednávek

Kosmetické a nehtové studio  
Monika Bohuslavová

bohuslavova.monika@seznam.cz@

Monika Bohuslavová
tel.: 773 003 651

Jetelová 637
Město Touškov
330 33

Kosmetické 
a nehtové studio

nehtová modeláž 
kosmetické ošetření 
barvení řas a obočí 
lash lifting botox 
líčení.

*
*

*
*

*
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Informace 
z naší mateřinky

Prázdniny utekly dětem jako 
voda a než jsme se nadáli je tady 
nový školní rok.

Ale ani během prázdnin jsme ve 
školce nezaháleli a pilně se podíleli 
na přípravě nového školního roku.

Při letním uzavření MŠ došlo ke 
kompletnímu  vymalování celého 
šedého pavilonu a následoval dů-
kladný úklid všech prostor.

Také zahrada MŠ prochází po-
stupnou obnovou zeleně a bude 
doplněna dalšími rostlinami. 

Plánujeme odstranění a výstav-
bu části plotu vedle vstupních vrat 
do MŠ a následnou úpravu této 
části zahrady.

Další plány se týkají i běžného 
chodu mateřinky. Pevně věříme, 
že již nedojde k  žádnému uzaví-
rání ani dalšímu omezování cho-
du škol a budeme se moci s rodiči 
volně setkávat nejen v  běžném 
provozu, ale i při dalších akcích 
mateřské školy.

Velmi rády bychom opět uspo-
řádaly zavírání zahrady spoje-
né s  jejím úklidem a následným 
lampiónovým průvodem, taktéž 
plánujeme vánoční a velikonoční 
dílnu, tvořivé odpoledne s tatínky 
nebo dědečky a samozřejmě se-
tkání s rodiči v adventním období. 
Věříme, že se podaří uspořádat i 
zotavovací pobyt. 

Prvního září bylo pro mnoho dě-
tiček dnem opravdu velké premié-
ry. Setkaly se s novými kamarády, 
novými paními učitelkami a samo-
zřejmě se školkou. 

,,Ostřílení“  školáčci již hrdě vstu-
povali do známých prostor, zatím-
co nováčci ještě tápali a nechtěli 
se od maminky nebo tatínka od-
loučit. Pochopitelně – i ta slzička 
ukápla.

Aby jim tento den alespoň něco 
osladilo, o to se postaraly dvě na-
prosto úžasné pekařinky Dita Vac-
ková a Anna Hájková, které při-
pravily dětičkám do jednotlivých 
tříd mini dortíčky. Jejich firma Eli 
dorty tak přispěla ke zpestření 
prvního školkového dne všech 
dětí (i paních učitelek). Tímto 
Aničce a Dituš mnohokrát děku-
jeme a přejeme mnoho úspěchů 
do jejich práce a další spokojené 
mlsálky.

Ve vzorně přichystaných třídách 
vítaly děti nové nebo staronové 
paní učitelky. U Berušek čekaly 
nově příchozí i pamětní medai-
le se skoro opravdovou beruškou.

Celý školní rok je před námi. Vě-
říme, že bude jiný než předchozí 
dva a přinese nám všem spoustu 
společných setkávání a dětem 
mnoho radosti a veselí.

Držme si společně palce.
J. Štulcová
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CPOS Město Touškov jedním z vítězů Národní ceny kvality pro rok 2020
Na letošním jubilejním 20. ročníku soutěže Národ-

ní kvality ČR převzala ředitelka organizace Bc. Len-
ka Šeflová ocenění od předávající paní prof. Růženy 
Petříkové, místopředsedkyně Rady kvality ČR. CPOS 
tak získalo Národní cenu kvality České republiky za 
SPOLEČENSKOU ODPOVĚDNOST 2020 a to 3. místo 
v kategorii CHYTRÉ INOVACE – Comitted to Sustai-
nability 2 Star. 

Inovací je autorská aplikace VeruApp, Sociální 
péče v 21. Století. Tato multiplatformní aplikace se 
zaměřuje se na digitalizaci dat, automatizaci proce-
sů a řízení pobytových a terénních pečovatelských 
služeb. Chytrá aplikace pro sociální pracovníky, která 
je vytvořená tak, aby ji uživatel mohl použít kdeko-
liv, zjednodušuje plánování práce, vykazování pro-
vozních dat, plnění legislativních povinností, dlou-
hodobé sledování stavu svěřených osob pro  lepší 
nastavení péče a mnoho dalšího.

Model EFQM nás provází od roku 2014. Každým 
rokem jsme se učili model aplikovat do všech oblas-
tí a hledat souvislosti, tak aby to mělo užitek v praxi, 
pro klíčového zákazníka a jeho rodinu. Díky této ces-

tě jsme pochopili, jak s modelem pracovat, a také, že 
vše se vším souvisí. 

Sžití se s modelem nás naučilo dívat se na systém 
jako živý organismus, potřebující péči (předpokla-
dy), mající svůj hlavní proces a výsledky, které ov-
šem budou takové, jak s celkem zacházíme. Model 
EFQM nám pomohl ještě více se zaměřit na naši po-
zici v konkurenčním prostředí k udržitelné hodnotě. 
Identifikovat mezery a zamyslet se nad možnými 
řešeními, která nám umožní zlepšit výkonnost a do-
sáhnout pokroku. 

Dosavadní výsledky, každoročně ověřené Národní 
radou kvality ČR, ukazují na bezpečnou, odbornou a 
zejména laskavou službu, která garantuje nejen kva-
litu, ale zároveň si je vědoma žebříčku hodnot, které 
jsou stavebními kameny firemní kultury. 

Děkujeme všem našim zákazníkům, rodinám, za-
interesovaným stranám a svému zřizovateli Městu 
Touškovu. Přeji všem pěkné podzimní dny a jsem 
moc ráda, že naše služby využíváte a jste spokojeni.

Bc. Lenka Šeflová

       

 

Máte problém se svým počítačem nebo notebookem? 

Pomůže vám firma BEST IT s.r.o.   

Rychle, levně, spolehlivě 
v sídle společnosti i v pohodlí vašeho domova 

Nainstalujeme nebo opravíme váš počítač, notebook, televizor a 
chytrý telefon, zajistíme pravidelný servis, naučíme vás základní 

ovládání a mnoho dalšího dle vašich požadavků. 

VYTVÁŘÍME TAKÉ INTERNETOVÉ STRÁNKY JIŽ OD 10 000,- 

BEST IT s.r.o 

Tel: 723 551 433 
                      www.bestitcz.eu / servis@bestitcz.cz        
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Spolek Paprsek Města Touškova
Sobota 12. června patřila dětem – znovu jsme se 

sešli při oslavách Dne dětí.

Obvyklá cesta, vedoucí z hasičské zbrojnice, podél 
meliorační strouhy, dále na kraj lesa a okolo rybníka 
prověřila na dvanácti stanovištích dovednosti ma-
lých i větších zájemců.

Stanoviště zodpovědně připravily a svým dozorem 
zajistily snad všechny spolky a organizace našeho 
města, tedy dobrovolní hasiči města, spolek Paprsek 
Města Touškova, Klub táborových ohňů, spolek Náš 
Touškov, Vodní záchranná služba ČČK Plzeň, TJ Sokol 
Město Touškov i Český rybářský svaz.

Na jednotlivých stanovištích děti plnily rozmanité 
úkoly hlavně sportovního charakteru, rodiče pak se 
svými ratolestmi absolvovali delší procházku za pří-
jemného počasí.

V cíli v areálu TJ Sokol si každý účastník zkusil své 
štěstí v tombole, děti obdržely odměnu za účast.

Děkujeme za spolupráci městu a všem spolkům a 
organizacím, které se na organizaci Dne dětí podí-
lely.

Jednodenní zájezd do Mirákula byl věnovaný hlav-
ně dětem. 

A že si to tam užily :-D

Co jsme kvitovali mi dospělí už od vstupní brány, 
byla systematičnost a organizace celého prostoru. 
Je opravdu všudypřítomné, jak majitelé myslí oprav-
du na každou situaci, která by vám mohla vyhloubit 
vrásku na čele!

Hned za branou jsou připravené papírové pásky, 
na které napíšete telefon dospěláka a jméno dítěte 
pro případ, že by se zatoulalo. 

Po celém areálu najdete přebalovací koutky pro 
miminka, mikrovlnky pro ohřátí doneseného jídla, 
čisté toalety jsou zde naprostou samozřejmostí.

Množství atrakcí neuvěřitelné! 

A ta radost, která se odráží na dětských tvářích je 
prostě užasná ☺.

Podle reakcí a zpětné vazby jste si, naši milí Touš-
kováci, výlet užili a to nás velmi těší.

 O prázdninách se uskutečnily dva jednodenní 
tematické výlety pro děti i jejich doprovod, které 
uspořádala kulturní komise města ve spolupráci a s 
finanční podporou spolku Paprsek. 

Povedly se oba na výbornou  

Počasí bylo v obou případech naprosto ukázkové, 
o to větší pohodu jsme si užili.

Český Krumlov je okouzlující! Už teď víme, že až 
někdy příště budeme pořádat tento mini zájezd 
znovu, vyhradíme si na to celý den!

Nevíte, kterým pohledem se více kochat!

V  podzimních měsících se chystáme uspořádat 
další noční hru Nebojsa. Přesné aktuální informace 
o hře včas zveřejníme prostřednictvím facebooku, 
na webu města a na plakátovacích plochách.

Iva Procházková a Iveta Rejšková
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O touškovském mlýnu
Dnes vás vezmu na historický 

průzkum jedné z nejdůležitějších 
staveb, potažmo institucí, kterou 
disponovalo kdysi každé město, 
mnohdy i většina vesnic. Mlynář, 
mlýny a mlynářství je opředeno 
řadou mýtů a vzkazek, které z kla-
pajícího kola na řece dělají častý 
cíl výzkumu mnoha nadšenců i 
historiků. Mlynáři byli lidé, kteří 
ve středověku a novověku značně 
vystupovali z řad běžného rolnic-
kého obyvatelstva. Byli většinou 
alespoň částečně gramotní, vel-
mi zruční, znali řadu řemeslných 
oborů a většinou byli i značně in-
formovaní. Ještě než se zaměříme 
na velmi zajímavou budovu touš-
kovského mlýna, pojďme pro-
zkoumat to tajemné mlynářství. 

Mletí obilí, jakožto základní 
zajišťování obživy, je staré jako 
zemědělství samo. Pokud se ale 
podíváme na písemné záznamy, 

vzniklo na českém území od stře-
dověku skoro dvanáct tisíc mlýnů 
– většinou vodních, pár dokon-
ce větrných. Do současnosti jich 
více jak čtyři tisíce zaniklo zcela, 
ať už kvůli událostem třicetileté 
války, anebo kvůli společenským 
změnám po roce 1948. Zatímco 
několik tisíc budov stále existuje, 
k mletí obilí dnes slouží jen asi 
osmdesát z  nich. Mnohé stavby 
byly adaptovány na různé potra-
vinářské provozy, velká část slou-
ží k bydlení, mnoho jich chátrá a 
mnoho z nich leží v ruinách. 

Přitom mlynářství a mlýny byly 
po dlouhá staletí známkou fun-
gující vesnice či města. Zajišťovaly 
potravu pro své nejbližší okolí, ale 
sloužily i jako místo šíření infor-
mací. Mlýny navštěvovali takzva-
ní krajánci, kteří přinášeli čerstvé 
informace z  okolního kraje, což 
pro místní obyvatele znamena-

lo velkou událost. Lidé dříve po-
bývali zejména ve svých obcích. 
Mnohdy nemohli ani vycestovat, 
protože byli vázáni povinností ob-
dělávat půdu svěřenou vrchností. 
Krajánci však měli výjimku a moh-
li putovat od mlýna ke mlýnu, kde 
pak pomáhali s různými pracemi. 
Jednalo se většinou o vyučené 
mlynáře bez stálého působiště a 
povinností mlynářů bylo je uby-
tovat. Krom práce se pak krajánci 
starali o předávání zábavných his-
torek, drbů, čerstvých informací 
a podobně. Mlynář měl tedy jako 
první z  obce přístup k  čerstvým 
zprávám a kolem mlýna to po 
celý rok žilo i společensky. 

Mlynáři samotní pak byli přede-
vším lidé mnoha profesí. Mistrov-
skou zkoušku skládali tak, že měli 
za úkol vyrobit a složit celé mlecí 
zařízení. Někteří uměli i práci se-
kerníků – tedy vyrobit mlýnské 
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kolo. Rozuměli potravinám, jejich 
skladování i vodě. Jejich skvělé 
znalosti základní mechaniky a 
strojů byly i v novověku naprosto 
mimo běžnou úroveň obyvatel-
stva. Jejich službu proto využívaly 
první manufaktury a stáli tak na 
počátku průmyslové revoluce. 
Dříve z jejich znalosti strojů těžili 
například i vojáci při realizacích 
obranných zařízení opevněných 
měst i města samotná pro výrobu 
různých speciálních hospodář-
ských zařízení. 

Svůj mlýn a své mlynáře měl sa-
mozřejmě i Touškov. Jakožto měs-
tečko a posléze město nemoh-
lo bez takové důležité instituce 
být. Mlýn tu zřejmě byl již v době 
předhusitské, ale z  písemných 
pramenů nám první podložený 
mlýn vystupuje až na počátku 
17. století. A hned je to zajíma-
vé. Dozvídáme se, že jistý Tobiáš 
Hochmann si někdy kolem roku 
1630 staví nový mlýn na novém 
místě. To místo je přesně to, kde 
stojí budovy bývalého mlýna do-
posud. Od této doby se píší dějiny 
současného touškovského mlýna 
a jsou to dějiny bohaté.

Mnohokrát byl přestavován a 
upravován a prostřídal několik ro-
din mlynářů. Existovaly většinou 
dva hlavní vlastnické stavy. Buďto 
to byl mlýn patřící nějakému kon-
krétnímu mlynáři, což je i případ 
hned toho prvního Hochmanna, 
anebo to byl mlýn vlastněný měs-
tem. Město jej pak pronajímalo 
různým nájemním mlynářům, 
kteří ve své době museli projít i 
něčím, co bychom dnes nazva-
li výběrové řízení. Města si ještě 
v  devatenáctém století vybírala, 
kdo na jejich mlýnech bude mlít, 
protože se skutečně jednalo o 
velmi důležité zařízení. Z historie 
Plzně pak známe mnoho přípa-

dů, kdy město muselo nájemce 
z mlýna vykázat, pro špatné stará-
ní se o zařízení, pijáctví, či zloděj-
nu. Touškov dostal mlýn do svého 
vlastnictví již v roce 1645 jako zá-
stavu. Později se vlastnictví ještě 
několikrát měnilo.  

Mnoho mlynářských rodin dě-
dilo své řemeslo z otce na syna a 
tyto rodiny bývaly dost početné 
a rozeseté po celé zemi. Mezi ta-
kové patří i rodina Röhlichů, kte-
rá touškovský mlýn vlastnila od 
poloviny devatenáctého století 
do druhé světové války. Žili zde a 
mleli nejméně po šest generací. 

Současná podoba touškovské-
ho mlýna pochází z  roku 1919, 
kdy prošel naprosto zásadní pře-
stavbou a modernizací. Původ-
ní barokní podoba mlýna z  dob 
jeho založení není známá, ale jed-
na ze štítových zdí dodnes nese 
barokní štít, který může pocházet 
z přelomu 17. a 18. století. Tento 
štít je však otočený do současné-
ho dvora. Tehdejší majitel mlýna, 
Eduard Röhlich si v roce 1919 dal 
záležet, aby se směrem do města 
mlýn otáčel moderní fasádou a 
většinu starších budov zboural, či 
je přestavěl na nové budovy. 

Společně s  přestavbou byla do 
mlýna přidána také Francisova tur-
bína, která začala využívat síly vody 
k výrobě elektřiny. Právě z touškov-
ského mlýna přicházela energie do 
prvního touškovského elektrické-
ho osvětlení, které bylo zprovozně-
no v roce 1922. V roce 1937 dostal 
mlýn novou Kaplanovu turbínu, 
která byla ještě účinnější. 

Po roce 1945 mlýn přešel do Ná-
rodní správy a mlel tu Josef Král až 
do roku 1955, kdy mletí mouky de-
finitivně skončilo. Zařízení se pak 
ještě používalo pro mletí krmných 
směsí. Definitivně se mlýn přestal 
používat v polovině devadesátých 
let. 

Příběh touškovského mlýna je 
prostě dlouhý a plný zajímavých 
informací. Od příběhů velkých mly-
nářských rodin, přes zajímavý sta-
vebně historický vývoj, až po místo, 
které uvedlo Touškov do dvacáté-
ho století tím, že mu poskytlo zdroj 
elektřiny. 

Lukáš Houška

Obr 1: Pohled na barokní štít otočený do 
dvora. 

Obr 2: Výřez z mapy stabilního katastru 
z roku 1840, který ukazuje půdorys budov 
tehdejšího mlýna. 
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Mladí hasiči
Vážení čtenáři Obecního zpra-

vodaje, opět mám možnost podě-
lit se s Vámi o dění na schůzkách 
mladých hasičů.

První závody po velmi dlouhé nu-
cené pauze proběhly v sobotu 26. 
6. 2021 v obci Druztová. Jednalo se 
o netradiční štafetu a náš sbor zde 
obhajovala tato sestava: Anežka 
Trsková, Štěpánka Hausdorfová, 
Radka Šturmová, Štěpán Sedláček 
a Patrik Liška. Na dětech byla dlou-
há absence v pravidelnosti schůzek 
poznat a proto obsadily 6. místo ze 
6 starších družstev.

V týdnu od 14. 8. do 21. 8. 2021 
proběhl hasičský tábor nejen pro 
členy mladých hasičů v  rekreač-
ním zařízení Lučkovice. V letošním 
roce se hasičského tábora zúčast-

nilo 18 dětí a byl pro ně připraven 
bohatý program na celý týdenní 
pobyt. Datum konání pro rok 2022 
je v  termínu od 13. do 20. srpna 
a mohou se jej opět zúčastnit i ne-
hasiči.

Ve dnech 3. - 5. 9. 2021 se kona-
lo v kulturním domě ve Všerubech 
školení pro instruktory a  vedoucí 
mladých hasičů. V  pátek proběh-
lo hodnocení uplynulého ročníku 
hry Plamen, v sobotu proběhl vý-
klad pravidel hry Plamen, doku-
mentace kolektivu HM, statut ORM 
a stanovy SH ČMS, informace k do-
tacím MŠMT ČR + informace k po-
jistným událostem, samostudium 
a  konzultace. V  neděli proběhlo 
přezkoušení v  podobě testových 
otázek, písemných a ústních zkou-
šek. Za náš kolektiv si II. stupeň 

vedoucího obnovili: Lukáš Kubík, 
Michal Liška, Václava Kubíková 
Ježková a III. stupeň instruktora si 
obnovili: Ivana Cetkovská, Tereza 
Marošová a Jan Sedláček.

Schůzky mladých hasičů pro 
školní rok 2021/2022 začaly v úte-
rý 7. 9. 2021. Již jsme začali s přípra-
vou na závody, které se uskuteč-
nily v sobotu 18. 9. 2021 v našem 
městě. Touto cestou zveme děvča-
ta a chlapce, kteří mají zájem stát 
se členem mladých hasičů na naše 
schůzky, které probíhají každé úte-
rý od 17:00 do 18:30 hodin v pro-
storách klubovny hasičské zbrojni-
ce v Městě Touškov.

Za instruktory a  vedoucí mla-
dých hasičů 

Václava Kubíková Ježková
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Jsme tu pro Vás a naše sociální služby Vám umožní žít  
v pohodlí domova. Posláním naší služby je snaha o to, 

 abyste mohli co nejdéle zůstat doma, i když už Vám Vaše 
 síly nestačí na zajištění domácnosti a péče o sebe. 

 Zachováte si tak soukromí, navyklý způsob 
 života a kontakt s rodinou a kamarády. 

 
 

SSlluužžbbyy  ppoosskkyyttuujjeemmee  nnaa:: Stodsku, Vejprnicku, M. Touškovsku,  
 Žihelsku, Kralovicku a Manětínsku 

 
 

PPOOSSKKYYTTOOVVAANNÉÉ  ČČIINNNNOOSSTTII:: 
--  ppoommoocc  ppřřii  zzaajjiiššttěěnníí  cchhoodduu  ddoommááccnnoossttii 

(nákupy, pochůzky, pomoc s velkým i běžným úklidem, praní a žehlení prádla, atd...) 
--  ppoommoocc  ss  ppééččíí  oo  vvllaassttnníí  oossoobbuu 

(oblékání, včetně speciálních pomůcek, pomoc při přesunech na vozík a lůžko, pomoc s jídlem) 
--  ppoommoocc  ppřřii  oossoobbnníí  hhyyggiieenněě 

(koupání, péče o vlasy, pomoc při použití WC) 
--  zzpprroossttřřeeddkkoovváánníí  kkoonnttaakkttuu  ssee  ssppoolleeččeennsskkýýmm  pprroossttřřeeddíímm 

(doprovody k lékaři, na úřady, apod...) 
--  ppoommoocc  ppřřii  zzaajjiiššttěěnníí  ssttrraavvyy (dovoz obědů, ale i jejich ohřátí) 

--  nněěkktteerréé  ddaallššíí  ffaakkuullttaattiivvnníí  sslluužžbbyy (např. dohled nad klientem) 
 

CCeennaa::  113300  KKčč  zzaa  hhooddiinnuu,,  úúččttuujjee  ssee  sskkuutteeččnněě  ssttrráávveennýý  ččaass  ((22,,1177  KKčč  jjeeddnnaa  mmiinnuuttaa)) 
 

„ROZHODUJME O TOM, JAK BUDEME ŽÍT.“ 
 Kontakt: 774 483 701, 774 483 740 
 

e-mail: ps@pecovatelskasluzba.cz                                     www.pecovatelskasluzba.cz 
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KTO - Město Touškov
Indiánské léto 2021

Hola hola, táborníci a všichni příznivci KTO.
Tak to máme úspěšně za sebou. Jsme plni nádher-

ných vzpomínek a zážitků z letošního letního tábora, 
který se uskutečnil na začátku prázdnin.

V indiánské rezervaci se sešlo celkem 38 indiánek a 
indiánů, kteří se celý týden snažili získat části mapy k 
bájnému pokladu. Každý kmen si první den vybojo-
val indiánské území a to společnými silami zvelebo-
val. Mladí indiáni si na vlastní kůži vyzkoušeli rýžování 
zlata, lovení bizonů, či bramborové klání, při kterém 
se beze strachu chopili škrabek. 

Dále si každý kmen vyrobil svůj totem, který musel 
ukrýt před zvědy ostatních kmenů. Také si společný-
mi silami ozdobil svá táborová trička.

Měli jsme také návštěvu ze záchranné stanice živo-
čichů z Kožlan, které moc děkujeme za hezké odpo-
ledne a super představení dravců a povídání o práci 
záchranné stanice. Táborníci si tak mohli vyzkoušet, 
jaké je to být opravdovým sokolníkem.

Pokud byste chtěli podpořit dobrou věc, udě-
lat dravcům a jejich záchranářům radost, jako i oni 
udělali dětem na táboře, můžete podpořit tuto sta-

nici jakoukoliv část-
kou (každá korunka 
se počítá…) na účet: 
č.ú. 626222/0300, do 
poznámky uveďte 
„KOŽLANY“.

Byl to báječný tý-
den!  Už teď se těšíme 
na příští rok.

Poděkování patří 
také našim sponzo-
rům městu Město 
Touškov, Golden way 
s.r.o., Maco color s.r.o., 
a dalším nejmenovaným příznivcům Kto, včetně tá-
borového personálu. Bez jehož nadšení by se tábor 
nekonal.

Potáborové setkání se uskuteční 2. 10. 2021 od 
14:00.

Více informací na našem Facebooku nebo v květi-
nářství Flora styl.

Vidět se můžeme také na noční hře Nebojsa, která 
se uskuteční 9. 10. 2021.

Táboru zdar!
Vaše KTO
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Sobota 9. října 2021 v 16:30Sobota 9. října 2021 v 16:30

Start v 16.30 u HASIČÁRNYStart v 16.30 u HASIČÁRNY
Pro účast je nutná REGISTRACE ZDE: https://zsmestotouskov.reenio.cz/, která bude spuštěna 30.9.

vstupné 30,- Kč/os
na startu prodej strašidelných dobrot • pečení buřtů na zahradě MŠ 
#NEPLASTUJEME, proto si nezapomeňte vzít vlastní hrneček na pití

V PŘÍPADĚ TRVALE DEŠTIVÉHO POČASÍ SE AKCE KONAT NEBUDE

NOČNÍ HRANOČNÍ HRA

NEBOJSANEBOJSA

NEBOJSU pro vás připravili: Spolek 
Paprsek
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PLESPLES 
MĚSTA TOUŠKOVA

téma   ŠAKALÍ LÉTAŠAKALÍ LÉTA 

kapela THE SHOWERTHE SHOWER

19. 11. 2021 • 20.00 hod. 19. 11. 2021 • 20.00 hod. 
vstupné : 250,- /osvstupné : 250,- /os

Rezervace u paní Pauerové v květinářství FLORA STYL (606 704 225). 
Lístky nutné vyzvednout nejpozději do 12.11.21!



Blahopřejeme

Benešová Marie
Běhounek Ladislav
Brunnerová Olga
Havlíčková Anna
Heráková Alexandra
Honz Jindřich 

Jandová Libuše
Kasl Vladimír
Pašková Olga
Petr Rudolf
Šandarová Stanislava
Škardová Eugenie

Taracköziová Marie
Trnka Karel
Tůma Václav
Vaňačová Helena
Větrovcová Kateřina

Leden 2022

Ambróšová Marie
Dráždil Josef
Fialová Věra
Hesová Zdeňka
Honz Václav

Hortváth Jan
Kubík Libor 
Lehečková Lydie
Linhart Miroslav
Rudolfová Zdeňka

Saková Marie
Štorcová Janka
Zimmerhacklová Marie

Říjen 2021

Bárta Karel
Ciprová Marie
Čása Ladislav
Čechtický Miroslav
Dráždilová Jaroslava
Fišer Josef

Grossová Marie
Hanzlíková Olga
Hejduková Milada
Honzíková Jana
Chmelík František
Knaisl Vratislav

Kokoška Vladimír
Laudon Ladislav
Malý Václav
Schmidová Anna

Listopad 2021

Bártová Olga
Čečilová Božena
Demjan Jan
Dobiáš Milan
Drábková Pavla
Hájková Jarmila
Hečl Václav

Herciková Miroslava
Jabůrková Zdeňka
Kilberger Jan
Koudele Bohumil
Kratochvílová Ludmila
Kuchař Ladislav
Moule Jan

Pašavová Eva
Pašek Zdeněk
Pechát František
Populová Marie
Suč Jiří
Štorc Jindřich

Prosinec 2021

Obecní Zpravodaj - vychází zpravidla třikrát ročně v nákladu 810 výtisků, přináší informace a zajímavosti z Města Touškova. 
Na tvorbě se podílí redakční rada. Vydávání povoleno rozhodnutím MK ČR pod č. MK ČR E 122/92.

Uzávěrka příštího čísla: 1. 12. 2021 

Grafická úprava zpravodaje, sazba a tisk: Reus s.r.o.

Víte o tématu, o němž byste si rádi ve zpravodaji přečetli? 
Chcete přispět vlastním článkem, fejetonem, postřehem? Budete vítáni.

Náměty zasílejte na: mezerovadasa@gmail.com

Vážení spoluobčané, přijměte od nás blahopřání k  Vašemu 
životnímu jubileu, mnoho zdraví, štěstí a  naplnění všech 
malých i velkých přání.

Vedení města


